
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

PROSECUZIONE CONTRATTUALE DELLA DURATA DI MESI DUE DEL CONTRATTO DI
FORNITURA DEL RADIOFARMACO PYLCRARI OCCORRENTE ALLA S.C. MEDICINA
NUCLEARE DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. SPESA
PRESUNTA € 35.025,00 OLTRE IVA - CIG BAA1820152.

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Noemi

02/03/2026

02/03/2026

0000322 del 02/03/2026

a5aa07ab01c23a3fe7321347aaea78db3964c0fa45a8aabadd8430f765a3e652



 
Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PROSECUZIONE CONTRATTUALE DELLA DURATA DI MESI DUE DEL 

CONTRATTO DI FORNITURA DEL RADIOFARMACO PYLCRARI OCCORRENTE ALLA S.C. 

MEDICINA NUCLEARE DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI 

ALESSANDRIA. SPESA PRESUNTA € 35.025,00 OLTRE IVA - CIG BAA1820152. 

 

                                                                                     Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

               Dott. Gianluca Miglietta  

                     

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;  

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“;  

RICHIAMATA la Deliberazione n. 109 del 06/03/2024 ad oggetto: “Modifiche al regolamento per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023 n.36 approvato con deliberazione n.526 del 24 novembre 2023” e la successiva 

deliberazione n. 403 del 25/07/2025 di “approvazione rev.02”;  

VISTA la Deliberazione DG n. 114 del 20/02/2026 ad oggetto “Budget provvisorio di spesa per l’anno 

2026”; 

RICHIAMATA la determinazione n. 284 del 26.02.2025 con la quale si aggiudicava la procedura 

negoziata senza pubblicazione di bando di gara (ai sensi dell’art. 76, comma 4 lettera b), del d.lgs. 31 

marzo 2023 n.36) relativa alla fornitura del radiofarmaco Pylclari occorrente alla S.C. Medicina 

Nucleare dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria in capo alla Ditta CURIUM ITALY 

SRL, con sede legale in Via Enrico Tazzoli, 6 – 20154 Milano - P.IVA 13342400150, pec 

curiumitalygare@pec.it, per una durata di 12 mesi (a tutto il 26.02.2026) - n. di riferimento contratto 



sull’applicativo gestionale AREAS 124-2025; 

PRESO ATTO della necessità di garantire la continuità della somministrazione della fornitura del 

radiofarmaco “Pylclari” (utilizzato dalla S.C. Medicina Nucleare - tracciante PET - per individuare 

lesioni del carcinoma prostatico) al fine di evitare un pregiudizio all’attività clinico-sanitaria di questa 

Azienda, nelle more dell’esperimento ed aggiudicazione di una nuova gara per la quale è stato pubblicato 

apposito avviso di manifestazione di interesse sulla piattaforma Sintel (ID n. 214875312); 

RICHIAMATO l’art. 120 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che al comma 11 prevede “in 

casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di 

affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 

procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni 

possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, 

oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave 

danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare”; 

RILEVATO che nella presente fattispecie ricorrono, per le ragioni su rappresentate, le condizioni che 

consentono la proroga del contratto con il fornitore uscente ai sensi dell’art. 120, comma 11, del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

DATO ATTO che, a tal fine, è stata richiesta all’operatore economico aggiudicatario la disponibilità al 

mantenimento delle attuali condizioni contrattuali per il tempo necessario all’avvio della nuova 

fornitura, stimato in mesi 2; 

PRESO ATTO che: 

- con comunicazione del 25.02.2026, depositata agli atti, l’operatore economico summenzionato 

ha manifestato la propria disponibilità in tal senso; 

- il valore stimato della fornitura on oggetto per la durata di n. 2 mesi, calcolato sulla base del 

consumato annuo pregresso in base alle condizioni economiche attualmente in vigore; risulta 

pari ad € 35.025,00 oltre IVA; 

- l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante € 35.025,00 

oltre IVA 12%, per complessivi € 38.527,50 IVA 10% inclusa, per l’anno 2026, non produce 

effetti contabili diretti e prospettici in quanto rientra nel costo preventivato e comunicato alla 

S.C. Contabilità e Patrimonio di cui alla Deliberazione DG n. 114 del 20/02/2026 ad oggetto 

“Budget provvisorio di spesa per l’anno 2026”, ed è riconducibile al conto 03.10.01.16 

“Medicinali con AIC di fascia a impiegati nella produzione di ricoveri e prestazioni” della S.C. 

Farmacia Ospedaliera;  

- alla presente procedura è stato assegnato il seguente CIG BAA1820152 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- le prestazioni oggetto del presente contratto non comportano rischi da interferenze (al fine della 

redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, l’importo 

degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0; 

- la fornitura oggetto del presente provvedimento non comporta il trattamento di dati personali, 

come definiti dall’art. 4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria;  



- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Medicina Nucleare ed alla S.C. Farmacia 

Ospedaliera per i successivi adempimenti di competenza; 

CONFERMATO il Dott. Alfredo Muni, Direttore S.C. Medicina Nucleare, o suo delegato, quale 

Direttore Esecutivo del Contratto oggetto del presente provvedimento; 

RITENUTO per le motivazioni sin qui addotte di disporre la proroga tecnica, ai sensi dell’art. 120, 

comma 11, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 del contratto n. 124-2025 con l’operatore 

economico CURIUM ITALY SRL per la durata di mesi 2 (a tutto il 26.04.2026), ferma restando la 

facoltà di risoluzione anticipata qualora si addivenga prima della scadenza all’aggiudicazione della 

nuova procedura di gara; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

DATO ATTO che, nel rispetto dei principi di cui all’art. 20 del D.Lgs. 36/2023, al fine di garantirne la 

massima pubblicità e trasparenza, si procede alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo 

della Stazione Appaltante all’indirizzo www.ospedale.al.it (sezione “Amministrazione Trasparente); 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, al fine di garantire 

l’approvvigionamento dei prodotti in esame; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 

241/90 e s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di disporre la proroga tecnica per la durata di mesi 2 (a tutto il 26.04.2026), ai sensi dell’art. 120, 

comma 11, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 del contratto n. 124-2025 con l’operatore 

economico CURIUM ITALY SRL. con sede legale in Via Enrico Tazzoli, 6 – 20154 Milano - 

P.IVA 13342400150, pec curiumitalygare@pec.it, per la fornitura del radiofarmaco “Pylclari” 

occorrente alla S.C. Medicina Nucleare dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

2) di prevedere la risoluzione anticipata del contratto qualora si addivenga prima della scadenza 

all’aggiudicazione della nuova procedura di gara; 

3) di dare atto che l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante 

€ 35.025,00 oltre IVA 12%, per complessivi € 38.527,50 IVA 10% inclusa, per l’anno 2026, non 

produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto rientra nel costo preventivato e comunicato 

alla S.C. Contabilità e Patrimonio di cui alla Deliberazione DG n. 114 del 20/02/2026 ad oggetto 

“Budget provvisorio di spesa per l’anno 2026”, ed è riconducibile al conto  03.10.01.16 “Medicinali 



con AIC di fascia a impiegati nella produzione di ricoveri e prestazioni” della S.C. Farmacia 

Ospedaliera; 

4) di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG sopra riportato da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’art. 3 della L.13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

5) di dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 

n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato; 

6) di precisare che le prestazioni oggetto del presente contratto non comportano rischi da interferenze 

(al fine della redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, 

l’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0;  

7) di precisare, altresì, che la fornitura oggetto del presente provvedimento non comporta il 

trattamento di dati personali, come definiti dall’art. 4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare 

l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria;  

8) di confermare il Dott. Alfredo Muni, Direttore S.C. Medicina Nucleare, o suo delegato, quale 

Direttore Esecutivo del Contratto oggetto del presente provvedimento; 

9) di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Medicina Nucleare ed alla S.C. Farmacia 

Ospedaliera per i successivi adempimenti di competenza; 

10) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

11) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 compresa la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 

mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”; 

12) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 

del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di approvvigionamento del farmaco n esame 

occorrente al regolare svolgimento dell’attività clinico-sanitaria di questa Azienda 

Ospedaliero Universitaria. 

 

        IL DIRETTORE 

        Ferrando Fabrizio 

 


